Praça Frei Pedro Palácio, s/nº - Prainha – Vila Velha - ES – CEP 29.100-500
www.cmvv.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Vereador João Batista Barboza – TITA

PROJETO DE LEI Nº

Denomina de “Professora Edna Cristina dos

Reis Santos” a Unidade Municipal de Ensino

Infantil situada no Bairro Jabaeté, neste

município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais:

D E C R E T A :

Art. 1º Fica denominada de “Professora Edna Cristina dos Reis
Santos” a Unidade Municipal de Ensino Infantil (UMEI) situada na Av. França, esquina com
Av. Kuait, no Bairro Jabaeté, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vila Velha, Palácio Legislativo, 20 de maio de 2022.

JOÃO BATISTA BARBOZA - TITA
Vereador- PSD

“A força de quem acredita”

Praça Frei Pedro Palácio, s/nº - Prainha – Vila Velha - ES – CEP 29.100-500
www.cmvv.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Vereador João Batista Barboza – TITA

JUSTIFICATIVA

Nobres Edis, o presente projeto visa Denomina de “Professora Edna

Cristina dos Reis Santos” a Unidade Municipal de Ensino Infantil no Bairro Jabaeté, neste
município e dá outras providências.

A Professora Edna Cristina dos Reis Santos é Filha de Sebastião

Antunes dos Reis e Maria José Barreto dos Reis (In Memorian), a caçula de sete filhos nasceu
em 16 de Abril 1973, na cidade de Duque de Caxias no Estado do Rio de Janeiro.

Ainda quando criança, a família veio residir no estado do Espírito

Santo, na cidade de Vila Velha, tendo este município como sua morada e adoção até o dia de
seu falecimento que aconteceu em 22 de Maio de 2021, conforme certidão de óbito em
anexo.

No ensino fundamental, estudou na escola UMEF Dep. Mickeil

Chequer e fez Magistério no antigo Polivalente de Itaparica, hoje conhecido como EEEFM
Francelina Carneiro Setúbal. Cursou sua faculdade de Pedagogia na FASE (Faculdade da
Serra), se especializando na área de Psicopedagogia e, também, fez sua Pós Graduação em
Neuropsicopedagogia do ano 2017 a 2018 na Faculdade de Ciências, Educação, Saúde,
Pesquisa e Gestão – CENSUPEG.

Cursou Psicanálise e atendia mulheres da sua igreja e comunidade

onde, muitas dessas mulheres estão com suas vidas e famílias restauradas. Foi pastora por
10 anos na Igreja Batista Shamá, junto ao seu esposo e também pastor Manoel Abidias.

Foi ministrante em vários congressos e Seminário para mulheres e

moças e, juntamente com seu esposo, ministraram em vários encontros para casais e
família.

A professora Edna Cristina tinha por hábito a leitura, chegando a ler 2

a 3 livros por mês, buscando adquirir cada vez mais conhecimento naquilo que amava:
ajudar as crianças, mulheres e jovens na área emocional. Por isso, dedicava seu tempo de
leitura em livros que abordassem essa temática.

Em seu último ano de vida, conseguiu realizar um sonho de

adolescente: cursar Psicologia. Edna iniciou a graduação pela Faculdade Multivix em
Fevereiro de 2021, cursando apenas 04 meses do primeiro semestre.

Edna Cristina Foi professora por mais de 20 anos em escolas

particulares e públicas. Iniciou o exercício de sua profissão no Centro Educacional Ellen G.
White, permanecendo nesta instituição por quase 10 anos. Atuou também na escola

Praça Frei Pedro Palácio, s/nº - Prainha – Vila Velha - ES – CEP 29.100-500
www.cmvv.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Vereador João Batista Barboza – TITA

Luterana, localizado no bairro IBES, por um curto período. Seu primeiro ano na rede
municipal de ensino foi na UMEF Ferreira Coelho, no bairro Glória. Também foi professora
na UMEF Prof. Raimunda de Mendonça, no bairro Santa Mônica e dedicou os três últimos
anos de sua vida na UMEF Edson Tavares, em Ilha dos Bentos.

Foi casada com Manoel Abidias por 27 anos e 6 meses e tiveram duas

filhas Emanuelly Cristina, atualmente com 25 anos, Psicóloga Clínica e Ana Alice, atualmente
com 18, concluindo o ensino médio e se preparando para o vestibular.

Juntos, Edna e Manoel escreveram 2 livros - Família Prioridade de

Deus, Vol.1 e 2 - e faleceu enquanto se preparavam para o lançamento do terceiro livro:
Honra, Um Princípio de Deus.

Professora Edna Cristina dos Reis Santos, deixou um legado para os

que amavam, marcou vida de colegas de serviço e alunos, sendo alvo de Unânime admiração
tanto pelo seu trabalho como por seu comportamento e sua maneira inovadora de
transmitir conhecimento. Foi um exemplo de mãe, Esposa, Conselheira, Amiga, Pastora e
uma excelente profissional.

Professora Edna Cristina dos Reis Santos começou uma carreira de

educadora no Centro Educacional Ellen G. Whaite. Teve a oportunidade de desenvolver suas
habilidades em classes de alfabetização e séries iniciais com muito dinamismo e criatividade.

Deixou impressões profundas na vida de muitos, sendo alvo de

unânime admiração tanto pelo seu trabalho como por seu comportamento e sua maneira
inovadora de transmitir conhecimento e o seu exemplo, foi um diferencial para todos por ser
iniciante na educação.

Desta forma conclamo aos nobres Edis que aprovem a presente

proposição, pois é uma homenagem justa a alguém que tanto contribuiu para nossa cidade.

Atenciosamente,

JOÃO BATISTA BARBOZA - TITA
Vereador- PSD

“A força de quem acredita”